Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2016 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092300117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

R$ 50.200,00, pelo critério do menor preço. A referida licitação foi
devidamente homologada pelo Secretário Estadual da Unidade, Sr.
Gladivan Pereira Monteiro, com fundamento nos arts. 8º, VI, e 27 do
Decreto nº 5.450/2005.

JULIA VALÉRIA GONÇALVES DIÔGO
Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07.
CONTRATADA: RIOS COMERCIAL MULTIMARCAS EIRELI-
ME. CNPJ: 23.301.811/0001-28. OBJETO: Aquisição de equipamen-
tos - aparelhos de Ar Condicionado tipo Split, incluindo a instalação,
para a Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo.
PROCESSO: 1.30.001.000084/2016-52. MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2016. Para a cobertura da despesa
com o presente contrato, foi emitida a Nota de Empenho nº
2016NE000480 em 25/07/2016, à conta da dotação específica, pela
CONTRATANTE. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$
103.848,78 (Cento e três mil, oitocentos e quarenta e oito reais e
setenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a
contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado na ocorrência de
qualquer um dos motivos estipulados no §1º do artigo 57 da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, desde que devidamente justificado nos
autos do Processo. DATA DE ASSINATURA: 02/08/2016. ASSI-
NATURAS: Newton Levy Alvim Junior - Secretário Estadual, pela
Contratante, e Gustavo Vieira Gonçalves Coelho Rios - Sócio-Ad-
ministrador, pela Contratada. APROVAÇÃO: José Schettino - Pro-
curador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 / 2 0 1 6

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia. Contratada: A.F. LOBATO -ME (CNPJ
04.655.972/0001-78). Objeto: Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada para a prestação dos serviços continuados de manutenção
preditiva, preventiva e corretiva de ar-condicionado, inclusive ins-
talação e desinstalação, incluindo equipamentos e materiais de con-
sumo de menor custo necessários aos serviços, para atender ao Mi-
nistério Público Federal no Estado de Rondônia, especificamente às
Unidades de Porto Velho/RO(PRRO) e Vilhena/RO (PRM-VHA).
Processo Administrativo: 1.31.000.000311/2015-31. Fundamento Le-
gal: Leis 10.520/2002 e 8.666/1993. Elemento de Despesa:
3390.39.17. Notas de Empenho: 2016NE000411 de 25/08/2016. Valor
estimado do Contrato: R$ 37.002,80 (trinta e sete mil, e dois reais e
oitenta centavos). Vigência: 21/09/2016 à 20/09/2017. Data da as-
sinatura: 21/09/2016. Assinam: Pela Contratante, Agnaldo da Silva,
Secretário Estadual da PR/RO, e, pela Contratada, Andréia Ferreira
Lobato proprietária da empresa. Testemunhas: Paulo Woida Neto,
CPF: 656.090.422-91, e Marivani Queiroz Carvalho, CPF:
836.005.582-34.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1.32.000.000793/2014-10. 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 09/2015. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RORAIMA (U.G. 380006). Contratado: RORAIMA-
NET TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
(CNPJ 05.640.560/0001-24). Licitação de referência: Convite nº
02/2015 PR/RR. Objeto do contrato: prestação de serviços conti-
nuados de teleprocessamento de dados. Objeto do aditivo: prorro-
gação da vigência do contrato por 12 (doze) meses e redução do valor
do objeto. Valor estimado anual dos serviços contratados: R$
5.448,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). Funda-
mentos legais: Art. 65, II, "d" e §2º, II, da Lei nº 8.666/1993. Data do
Aditivo: 27/08/2016. Assinam o instrumento: pela Contratante, Igor
José Barbosa Duarte Lopes (Secretário Estadual); pela Contratada,
Neerlan Furtado de Amorim (Empresário).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2016

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CATARINA, e a empresa
INVIOLÁVEL SEGURANÇA 24 HORAS LTDA. Objeto: Serviços
continuados de Vigilância Eletrônica à distância. Vigência: de
15/09/2016 a 14/09/2017. Data e assinatura: 12 de setembro de 2016,
Maximiliano Eller, pela contratante, e Gilson Vivian, pela contra-
tada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2013. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto: prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 38/2013, por mais um período de 12
(doze) meses, contados a partir de 22/08/2016, bem como o reajuste
de valores de acordo com a Política de Preços do SERPRO de 2016.
Com isso, o valor total constante da Cláusula Décima do contrato
passará para R$ 146.380,00. Data de Assinatura: 19/08/2016. Sig-
natários: Contratante: Teresa Cristina Aires de Assis; Contratada:
Jacimar Gomes Ferreira.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2016, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, e a empresa
A.R.V INSTALAÇÕES INDÚSRIAIS E PREDIAIS LTDA ME. Ob-
jeto: Execução do Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio e
Pânico do Imóvel Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região. Processo: 2.03.000.005546/2016-18. Notas de Empenho nº
2016NE000970-972, de 06 de setembro de 2016. Programa:
03062058142620001. Elementos de despesa:
44.90.52.24/33.90.30.44/33.90.39.16. Valor global: R$ 13.846,91 (tre-
ze mil oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos).
Vigência: 14/09/2016 a 12/12/2016. Data de assinatura: 14/09/2016.
Assina pela Contratante, Dra. Adriana Augusta de Souza Moura,
Procuradora Chefe da PRT 3ª Região, pela Contratada, Sr. Wanderley
Teixeira, Sócio.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2.04.000.010198/2016-55; Contratante: União Federal,
por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região. Contratada: Instituto Educere LT-
DA; CNPJ: 04.403.920/0001-01; Objeto: Contratação de curso pre-
sencial de Português Jurídico para 50 servidores; Valor: R$
13.600,00; Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, em combinação
com o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, com as alterações que
lhe foram introduzidas; Reconhecimento: Ceres Ione Achutti Pedri,
Diretora Regional; Ratificação: Dr. Rogério Uzun Fleischmann, Pro-
curador-Chefe; Data da ratificação: 22 de setembro de 2016.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2015-PRT5. Pro-
cesso: PRT 08135.000189/2014. Contratante: a União, pela PRT/5ª
Região-BA. Contratada: PARAGUAÇU ENGENHARIA LTDA;
CNPJ 34.375.501/0001-74. Objeto: Adequar o cronograma físico-
financeiro do serviço e aumentar os prazos de execução e vigência
em 2 (dois) meses. Vigência: 03.02.2015 a 02.06.2017. Assinatura:
26.08.2016. Signatários: Alberto Bastos Balazeiro, Procurador-Chefe,
pela contratante; Elísio Moitinho Dos Santos, Sócio-Administrador,
pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016 - UASG 200032

Nº Processo: 08135.000106/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de veículos sedan, picape e utilitários. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 15h00. Endereço: Avenida
Sete de Setembro, 308, Corredor da Vitoria SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200032-05-24-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 23/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2016) 200032-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2016

Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de execução de obras civis para instalação de elevador na PTM
de Ponta Grossa. Total de itens licitados: 01. Edital: 23/09/2016, das
8h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vicente Machado, 84 - Centro -
Curitiba/PR. Entrega das propostas: a partir de 23/09/2016. Abertura:
07/10/2016 às 10h00. Site: www.comprasnet.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de aquisição e instalação de sistema de alarme de in-
cêndio para a PRT9 em Curitiba. Total de itens licitados: 01. Edital:
23/09/2016, das 8h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vicente Machado,
84 - Centro - Curitiba/PR. Entrega das propostas: a partir de
23/09/2016. Abertura: 10/10/2016 às 10h00. Site: www.compras-
n e t . g o v. b r

RICARDO SURDI
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Nos extratos de Termos de Convênio publicados no DOU de
20/09/2016, Pag.114. Onde se lê: "29/07/2015". Leia-se:
"29/07/2016". Onde se lê: 13/09/2015", leia-se "13/09/2016".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 200106

Nº Processo: 2.16000.004238/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços de mudança e trans-
porte rodoviário para prestação de serviços de desmontagem e em-
balagem na origem, transporte, montagem e arrumação no destino,
dos mobiliários, materiais de expediente e demais equipamentos per-
tencentes à Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, con-
forme termo de referência do Edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 23/09/2016 de 09h00 às 15h00. Endereço: Rua Igancio Mou-
rao Rangel, Qd 15 Lote 07 Lot. Jaracaty. Renascenc Renascença -
SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200106-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LUIS CARLOS CARDOZO CAMARA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2016) 200106-00001-2016NE000297

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - UASG 380007

Nº Processo: 21705803/2015-37 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente,
materiais elétricos, materiais de copa e cozinha e materiais de pro-
cessamento de dados, conforme Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00033. Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Adalberto Simão Nader, 531 - Mata da Praia Mata da Praia
- VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/380007-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O edital da licitação tambm poderá ser retirado no site do portal
transparência do Ministério Publico do Trabalho por meio do link:
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a

PEDRO ARAUJO DA SILVA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2016) 380007-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 2.18.000.007573/2014-22. Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 29/2014 de prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva para elevadores da sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 18ª Região. Contratantes: Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região e Life Manutenção e Modernização de Ele-
vadores Ltda-EPP. CNPJ nº 11.780.981/0001-53. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato nº 29/2014. Valor mensal: R$ 625,76. Valor
anual: R$ 7.509,12. Assinatura: 25/08/2016. Janilda Guimarães de
Lima, Procuradora-Chefe; Richard Arturo Medeiros Fleitas, Sócio-
A d m i n i s t r a d o r.

Administrator
Retângulo